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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 
------------- 

Notification 

25th  April, 2019  
 

 

Notification No.  -2/2019 – State Tax(Rate) 

 
S.O. No. 36 Dated 26th  April, 2019 -- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 

section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (1) of section 16 of the Jharkhand Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017) (herein after referred to as the “said Act”), the Government of Jharkhand, on the 
recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, 
hereby notifies that the state tax, on the intra-State supply of goods or services or both as specified in column 
(1) of the Table below, shall be levied at the rate specified in the corresponding entry in column (2), subject 
to the conditions as specified in the corresponding entry in column (3) of the said table below, namely:- 

 
Table 

Description of supply Rate 
(per cent.) 

Conditions 

(1) (2) (3) 
First supplies of goods or 
services or both up to an 
aggregate turnover of fifty 
lakh rupees made on or 
after the 1st day of April in 
any financial year, by a 
registered person. 

3 

1.Supplies are made by a registered person, - 

(i) whose aggregate turnover in the preceding 
financial year was fifty lakh rupees or below;  
(ii)  who is not eligible to pay tax under sub-
section (1) of section 10 of the said Act; 
(iii)  who is not engaged in making any supply 
which is not leviable to tax under the said Act; 
(iv) who is not engaged in making any inter-State 
outward supply; 
(v) who is neither a casual taxable person nor a 
non-resident taxable person; 
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(vi)  who is not engaged in making any supply 
through an electronic commerce operator who is 
required to collect tax at source under section 52;and 

(vii)  who is not engaged in making supplies of the 
goods, the description of which is specified in 
column (3) of the Annexure below and falling under 
the tariff item, sub-heading, heading or Chapter, as 
the case may be, as specified in the corresponding 
entry in column (2) of the said annexure. 
 
2.Where more than one registered person are 
having the same Permanent account 
Number, issued under the Income Tax Act, 
1961(43 of 1961), state tax on supplies by 
all such registered persons is paid at the rate 
specified in column (2) under this 
notification. 
 
3. The registered person shall not collect any 
tax from the recipient on supplies made by 
him nor shall he be entitled to any credit of 
input tax. 
 
4. The registered person shall issue, instead 
of tax invoice, a bill of supply as referred to 
in clause (c) of sub-section (3) of section 31 
of the said Act with particulars as prescribed 
in rule 49 of Jharkhand Goods and Services 
Tax Rules. 
 
5. The registered person shall mention the 
following  words at the top of the bill of 
supply, namely:-‘taxable person paying tax 
in terms of notification No. 02/2019-State 
Tax (Rate) dated 26th April, 2019, not eligible 
to collect tax on supplies’. 
 
6. The registered person opting to pay state 
tax at the rate of three percent. under this 
notification shall be liable to pay state tax at 
the rate of three percent on all outward 
supplies specified in column (1) not with 
standing any other notification issued under 
sub-section (1) of section 9 or under section 
11 of said Act. 
7. The registered person opting to pay state 
tax at the rate of three percent under this 
notification shall be liable to pay state tax on 
inward supplies on which he is liable to pay 
tax under sub-section (3) or, as the case may 
be, under sub-section (4) of section 9 of said 
Act at the applicable rates. 
Explanation.-For the purposes of this 
notification, the expression “first supplies of 
goods or services or both” shall, for the 
purposes of determining eligibility of a 
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person to pay tax under this notification, 
include the supplies from the first day of 
April of a financial year to the date from 
which he becomes liable for registration 
under the said Act but for the purpose of 
determination of tax payable under this 
notification shall not include the supplies 
from the first day of April of a financial year 
to the date from which he becomes liable for 
registration under the Act. 
 

ANNEXURE 

 
Sl. No. Tariffitem, sub-

heading, heading 
or Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 
1 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 
2 2106 90 20 Pan masala 
3 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

2. In computing aggregate turnover in order to determine eligibility of a registered person to pay state tax at 
the rate of three percent under this notification, value of supply of exempt services by way of extending 
deposits, loans or advances in so far as the consideration is represented by way of interest or discount, shall 
not be taken into account. 

3. Explanation. –For the purpose of this notification, - 
(i) “tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “chapter” shall mean respectively a tariff item,  
sub-heading, heading and chapters specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 
1975). 

(ii) the rules for the interpretation of the First Schedule to the said Customs Tariff Act, 1975  
(51 of 1975), including the Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the First 
Schedule shall, so far as may be, apply to the interpretation of this notification. 

4. This notification shall be deemed to be effective from 1st April, 2019. 
 
 

[File.No Va Kar / GST / 03/ 2019] 
By the order of the Governor of Jharkhand 

 
 
 

Prashant Kumar, 
Secretary-cum-Commissioner. 

 
 

------------- 
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वा�ण�य-कर 
वभाग 
------------ 

अ�धसचूना 

25 अ
लै, 2019 
 

अ�धसूचना संo. 2/2019- रा� य कर (दर) 
 

एस. ओ. सं. 36 $दनांक 26 अ%ैल, 2019-- (अ.)- झारख�ड माल और सेवाकर 

अ�ध!नयम, 2017 (2017 का 12) (एति'मन प' चात िजसे “उ, त अ�ध!नयम” से 

संद0भ2त 3कया गया है) क6 धारा 9 क6 उप धारा (1), धारा 11 क6 उप धारा (1) और 

धारा 16 क6 उप धारा (1) के तहत 
द8 त शि,तय: का 
योग करते हुए, झारख�ड 

सरकार, जीएसट? प@रषद क6 0सफा@रश: के आधार पर और इस बात से संतुF ट होते हुए 

3क ऐसा करना जनHहत मI आव' यक है, एतJवारा, अ�धसू�चत करती है 3क नीचे द? 

गई सारणी के कॉलम (1) मI यथाOव!नHद2F ट वP तुओं या सेवाओं या दोन: क6 

अंत:राS यीय आपू!त 2 पर राS य कर को उ, त सारणी के कॉलम (3) क6 त8 संबंधी 


OविFट मI यथाOव!नHद2F ट शतU के अधीन रहते हुए, कॉलम (2) क6 त8 संबंधी 
OविFट मI 

यथाOव!नHद2F ट दर से लगाया जाएगा, यथा:-  

 

सारणी  
आपू!त2 का Oववरण  दर 

(
!तशत)  
शतV  

(1) (2) (3) 

3कसी भी पंजीकृत 

X यि,त Yवारा 3कसी 

भी Oव8 तीय वष2 मI 

01 अ
ैल को या 

उसके प' चात पचास 

लाख Zपए तक के 

सकल कारोबार तक 

माल या सेवाओं या 

दोन: क6 क6 जाने 

वाल? 
थम आपू!त2   

3 

1.आपू!त 2 ऐसे पंजीकृत X यि,त Yवारा क6 जाती 

हो, - 

(viii)  िजनका Oपछले Oव8 तीय वष2 मI कुल कारोबार 

पचास लाख Zपए या इससे कम रहा हो;  

(ix) जो उ, त अ�ध!नयम क6 धारा 10 क6 उप धारा 

(1) के अतंग2त कर का भगुतान करने के पा] न ह:; 

(x) जो ऐसी 3कसी आप!ूत 2 मI सलं^ न न ह: िजन पर 

उ, त अ�ध!नयम के अतंग2त कर न लगाया जाता हो; 

(xi) जो 3क 3कसी 
कार के अतंरा2S यीय बा_य आप!ूत 2 

मI सलं^ न न ह:; 

(xii)  जो 3क न तो न0ैमि8तक कर दाता ह: और न ह? 

कर देने वाले अ!नवासी X यि,त हो; 
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(xiii)  जो 3क ऐसे इल,ै ̀ॉ!नक कामस2 ऑपरेटर के 

माb यम से आप!ूत 2 करने मI सलं^ न न ह: जो 3क धारा 52 

के अतंग2त cोत पर कर क6 कटौती करने के 0लए 

अपेefत हो; और  

(xiv) जो 3क ऐसी वP तओु ंक6 आप!ूत 2 मI सलं^ न न ह: 

िजनका Oववरण नीचे Hदए गए अनबुधं के कॉलम (3) मI 

Oव!नHद2F ट है और जो 3क उ, त अनबुधं के कॉलम (2) क6 

त8 सबंधंी 
OविFट मI यथाOव!नHद2F ट टै@रफ मद, उ, त 

शीष2क, शीष2क या अb याय, जैसी भी िPथ!त हो, के 

अतंग2त आती ह: ।  

 

2. जहां 3क एक से अ�धक पंजीकृत X यि,त के 

पास वह? परमानIट एकाउंट नंबर हो जो 3क 

आयकर अ�ध!नयम, 1961 (1961 का 43) के 

अंतग2त जार? 3कया गया हो, वहां ऐसी आपू!त 2य: 

पर राS य कर का भुगतान ऐसे सभी X यि,तय: 

Yवारा इस अ�धसूचना के कॉलम (2) मI 

यथाOव!नHद2F ट दर से 3कया जाता हो ।  

3.  ऐसा पंजीकृत X यि,त अपने Yवारा क6 गई 

आपू!त2 के 
ाi तकता2 से न तो 3कसी कर क6 

वसूल? करेगा और न ह? वह 3कसी 
कार के 

इनपुट टै, स jैkडट का हकदार होगा ।  

4. ऐसा पंजीकृत X यि,त उ, त अ�ध!नयम क6 

धारा 31 क6 उप धारा (3) के उपवा, य (ग) मI 

यथा संद0भ2त आपू!त 2 lबल, टै, स इनवायस के 

P थान पर,  जार? करेगा और इसमI झारख�ड 

माल एवं सेवाकर !नयमावल? के !नयम 19 मI 

यथा Oव!नHद2F ट m यौरे भी Hदए जाएंगे ।  

5.  ऐसा पंजीकृत X यि,त आपू!त2 lबल के शीष2 

पर !नn न0लoखत शm द: का उp लेख करेगा, 

यथा:- ‘अ�धसूचना संr या 02/2019- राS य कर 

(दर), Hदनांक 26 अ%ैल, 2019-- के अनुसार कर 

का भुगतान करने वाला करदाता X यि,त, जो 3क 

आपू!त2 पर कर क6 वसूल? करने के 0लए पा] 

नह?ं है’. 

6.  ऐसा पंजीकृत X यि,त जो 3क इस 

अ�धसूचना के अंतग2त तीन 
!तशत क6 दर से 

केu v?य कर के भुगतान के Oवकp प का चयन 
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करता है वह उ, त अ�ध!नयम क6 धारा 9 क6 

उप धारा 1 (1) या धारा 11 के अंतग2त जार? 

3कसी अu य अ�धसूचना के बावजूद कॉलम (1) 

मI Oव!नHद2F ट सभी बा_य आपू!त2य: पर तीन 


!तशत के दर से केu v?य कर का भुगतान करने 

का दायी होगा । 

7. ऐसा पंजीकृत X यि,त जो 3क इस अ�धसूचना 

के अंतग2त तीन 
!तशत क6 दर से राS य कर के 

भुगतान का Oवकp प का चयन करता है वह उस 

अंत: आपू!त 2 पर राS य कर का भुगतान करने 

का दायी होगा िजस पर वह उ, त अ�ध!नयम 

क6 धारा 9 क6 उप धारा (3) या, जैसी भी 

िPथ!त हो उप धारा (4) के अंतग2त कर के 

भुगतान का दायी होता हो । 

P पF ट?करण-इस अ�धसूचना के उwे' य से इस 

अ�धसूचना के अंतग2त कर का भुगतान करने के 

0लए X यि,त क6 
ा]ता का !नधा2रण 3कए जाने 

हेतु “वP तुओं या सेवाओं या दोन: क6 
 थम 

आपू!त2” क6 अ0भX यि,त मI वे आपू!त 2यां आएंगी 

जो 3क 3कसी Oव8 तीय वष2 के पहल? अ
ैल से 

लेकर उस तार?ख तक क6 ह:गी िजस तार?ख से 

वह X यि,त, पंजीकरण कराए जाने का पा] बन 

जाता हो ले3कन इस अ�धसूचना के अंतग2त देय 

कर के !नधा2रण के उwे' य मI ऐसी आपू!त 2यां 

नह?ं आएंगी जो 3क 3कसी Oव8 तीय वष2 क6 

पहल? अ
ैल से लेकर उस तार?ख तक क6 ह: 

िजस तार?ख से वह इस अ�ध!नयम के अंतग2त 

पंजीकरण का पा] बनता हो ।  

 

अनुबंध 
j. 

स.ं  

टै@रफ मद, उप शीष2क, 

शीष2क या अb याय 

Oववरण 

(1) (2) (3) 

1 2105 00 00 आईस-j6म और अu य खाYय बफ2 , चाहे इनमI कोकोवा 0मला हो या 

नह?ं  

2 2106 90 20 पान मसाला 

3 24 ऐसी सभी वP तएंु जो 3क तबंाकू और तबंाकू उ8 पाद: के Oवकp प ह: ।  
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2. इस अ�धसूचना के अंतग2त तीन 
!तशत क6 दर से राS य कर का भुगतान करने 

के 0लए 3कसी पंजीकृत X यि,त क6 पा]ता के !नधा2रण के 0लए सकल कारोबार क6 

गणना मI m याज या बxा के माb यम से अ0भX य, त 
!तफल क6 जहां तक बात हो वहां 

तक जमा, ऋण या अ�zम को देकर छूट 
ाi त सेवाओं क6 क6 जाने वाल? आपू!त 2 के 

मूp य को शा0मल नह?ं 3कया जाएगा ।  

 

3. P पF ट?करण – इस अ�धसूचना के उwे' य से,-  

(i) “टै@रफ मद”, “उप-शीष2क”, “शीष2क” और “अb याय” का वह? अथ2 होगा जो सीमा शpु क टै@रफ 

अ�ध!नयम, 1975 (1975 का 51) क6 
थम अनसुचूी मI Oव!नHद2F ट jमश: टै@रफ मद, उप-शीष2क, 

शीष2क और अb याय का है ।  

(ii) सीमा शpु क टै@रफ अ�ध!नयम, 1975 (1975 का 51) क6 
थम अनसुचूी, िजसमI इस 
थम अनसुचूी 

के खंड और अb याय नो}स तथा सामाu य P पF ट?करण नो}स भी जैसी भी िPथ!त हो, शा0मल ह~, 3क 

X याr या से सबं�ंधत !नयम इस अ�धसचूना क6 X याr या के मामले मI भी लाग ूह:गे ।  

4. यह अ�धसचूना 01 अ
लै, 2019 से लाग ूमानी जाएगी।  

 

 

 

[सं.सं .वा०कर/जी०एस०ट?०/03/2019] 

झारखंड राSयपाल के आदेश से, 

 

%शांत कुमार, 

स�चव-सह-आयु,त । 

 

 

 
 
 

------------- 
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